
水道料金・下水道使用料の計算方法

松島町では毎月、水道料金及び下水道使用料のご請求をさせて頂いております。料金表及び計算方法につ

いては次のとおりです。

★町の下水道をご使用のお客さまは、水道料金と下水道使用料を併せて請求させて頂きます。

★下水道が整備されていない箇所及び未接続の箇所については下水道使用料は発生しません。

★月の中途において開始された場合や停止された場合は１ヶ月分として算定します。

■水 道 料 金

○構 成
①基本料金

③消 費 税 ご使用量に関係なく一定額をいただく料金です。基本料金の金額は水道

メータの口径によって異なります。

②水量料金
②水量料金 ご使用水量に応じていただく料金です。水量料金の１㎥当たりの単価は、

使用水量が多くなるほど高くなります。

③消 費 税
「①基本料金」と「②水量料金」の消費税及び地方消費税相当額が加算

①基本料金
されます。

○料 金 表

口 径 料 金 水 量 料 金

基 １３ mm １ ,２００円 （※１㎥あたりの単価となります）

２０ mm ２ ,３００円 区 分 単 価

本 ２５ mm ３ ,２００円 １㎥ ～ １０㎥まで １００円

４０ mm ５ ,０００円 １１㎥ ～ ２０㎥まで ２００円

料 ５０ mm ８ ,７００円 ２１㎥ ～ ３０㎥まで ３１０円

７５ mm １５ ,０００円 ３１㎥ ～１００㎥まで ３４５円

金 １００ mm ３０ ,６００円 １０１㎥以上 ３６５円

※計 算 例 (口径２０ mm・１ヶ月あたり水道２５㎥使用の場合 )

①基 本 料 金 ②水 量 料 金 ③消費税加算
(20mm) ＋ ×

(1 ～ 10 ㎥ ) (11 ～ 20 ㎥) (21 ～ 25 ㎥)

２，３００円 100 円× 10 ㎥ ＋ 200 円× 10 ㎥ ＋ 310 円× 5 ㎥ １０％

＝ ７，５３５円（ 10 円未満切り捨て） 請求水道料金

７,５３０円



■下水道使用料

○構 成
①基本料金

③消 費 税 水道料金同様にご使用量に関係なく一定額をいただく料金です。基本料

金は一律の金額となります。基本料金には汚水量８㎥分が含まれます。

②排出汚水量料金(使用料)
②排出汚水量

ご排出汚水量に応じていただく料金です。使用料の１㎥当たりの単価は、
料金

排出汚水量が多くなるほど高くなります。排出汚水量は、水道の使用水

量を排出しているものとみなされ算出されます。

③消 費 税
①基本料金 「①基本料金」と「②排出汚水量料金」の消費税及び地方消費税相当額

が加算されます。

○料 金 表

基本料金 ※一律

(８㎥分を含む ) １ ,３００ 円

排出汚水量料金 (使用料)

（※１㎥あたりの単価となります）

区 分 単 価

０㎥ ～ ８㎥まで ０円

９㎥ ～ ２０㎥まで １３０円

２１㎥ ～ ３０㎥まで １３５円

３１㎥ ～ ５０㎥まで １４０円

５１㎥以上 １４５円

※計 算 例 (１ヶ月あたり水道２５㎥使用の場合 )

①基 本 料 金 ②排出汚水量料金 (使用料 ) ③消費税加算
＋ (0 ～ 8 ㎥) (9 ～ 20 ㎥ ) (21 ～ 25 ㎥) ×

１，３００円 0 円× 8 ㎥ ＋ 130 円× 12 ㎥ ＋ 135 円× 5 ㎥ １０％

＝ ３,８８８円（ 10 円未満切り捨て） 請求下水道使用料

３,８８０円

【お問い合わせ先】

松島町 水道お客様センター
〒９８１－０２１５
宮城郡松島町高城字田中二．１番地

TEL ０２２－２９０－０００５

FAX ０２２－３５５－０７１１


